
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования  

центр детского технического творчества  

«Юный техник» 

муниципального образования город Краснодар 
юр. адрес: Сормовская ул., № 114 а, г. Краснодар, 350080, тел./факс (861) 232-68-24   e-mail: ut@kubannet.ru 

 

П Р И К А З 

 

        от 28.08.2024 г.                                                                                     № 125/1-у 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся  

 

В соответствии с письмом  министерства образования и науки Российской 

Федерации от 14.05.2018 № 08-1184 «О направлении информации» (вместе с 

«Методическими рекомендациями о размещении на информационных стендах, 

официальных интернет-сайтах и других информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций и органов, осуществляющих управление в 

сфере образования, информации о безопасном поведении и использовании сети 

«Интернет»), в целях создания безопасной информационно-образовательной 

среды для обеспечения, сохранения и укрепления нравственного, физического, 

психологического и социального здоровья обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся в 2024-2025 учебном году. 

2. Тукан О.В., заместителю директора: 

            2.1. Ознакомить педагогический коллектив с утвержденным планом в срок 

до   02.09.2024 г. 

                      2.2. Обеспечить исполнение утвержденного плана. 

                      2.3. Разместить план мероприятий на официальном сайте. 

       3. Педагогическому коллективу обеспечить проведение мероприятий 

согласно плану. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                    Э.А. Ароянц 

 
Ознакомлены:  

                                    О.В. Тукан  

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ ДО  

ЦДТТ «Юный техник» 

_________ Э.А. Ароянц 

                                                                                                   Приказ № 125/1-у от 28.08.2024 г 

 

План мероприятий 

по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

МБОУ ДО ЦДТТ «Юный техник» 

на 2024 - 2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

Планируемый 

результат 

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

1.1 Изучение нормативно- 

правовой базы по вопросам 

защиты детей от 

информации, причиняющей 

вред их здоровью и 

развитию. 

Постоянно Зам. директора, 

педагоги-

организаторы, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Повышение 

информационной 

грамотности 

участников 

образовательных 

отношений 

1.2. Организация 

медиабезопасности 

педагогов как условия 

обеспечения 

информационной 

безопасности для всех 

участников 

образовательного процесса.  

Постоянно Зам. директора, 

методисты 

Прохождение курсов 

повышения 

квалификации по 

вопросам защиты 

детей от информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию, 

распространяемой 

посредством сети 

«Интернет»  

1.3. Организация и проведение 

различных мероприятий 

для педагогов по вопросам 

обеспечения 

информационной 

безопасности детей.  

В течение 

года 

Зам. директора, 

методисты 

Информирование 

педагогов о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних 

к информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию 

1.4. Знакомство родителей с 

информацией по 

медиабезопасности. 

Сентябрь, 

март 

Зам. директора, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Информирование 

родителей о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних 

к информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию и 



повышение 

информационной 

грамотности 

родителей 

1.5. Участие педагогов в 

мероприятиях различного 

уровня, посвященных 

обеспечению защиты и 

безопасности 

информационной 

инфраструктуры 

образовательного 

учреждения. 

В течение 

года 

Зам. директора, 

методисты, 

педагоги 

дополнительного 

образования 

Информирование 

педагогов о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних 

к информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию и 

повышение 

информационной 

грамотности 

участников 

образовательных 

отношений 

1.6. Организация свободного 

доступа педагогов к 

высококачественным и 

сетевым образовательным 

ресурсам, в том числе к 

системе современных 

учебных материалов.  

Постоянно Администрация ОУ Информирование 

педагогов о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 

несовершеннолетних 

к информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию 

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами 

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных устройств 

2.1. Использование 

лицензионного 

программного обеспечения, 

в том числе программ, 

обеспечивающих 

антивирусную защиту   

всех   ПК. 

Постоянно Администрация ОУ 

 

Проведение оценки 

доступа к сети 

«Интернет». 

Систематическое 

обновление 

программно-

технических средств 

по антивирусной 

защите компьютерной 

техники в ОУ 

2.2. Изучение Федерального 

списка экстремистских 

материалов в электронном 

и бумажном виде. 

Постоянно  Зам. директора  

 

Повышение 

информационной 

грамотности 

участников 

образовательных 

отношений 

2.3. Организация проверки 

фондов, иной 

информационной 

продукции на предмет 

выявления литературы, 

включённой в федеральный 

список экстремистских 

Постоянно  Зам. директора  

 

Отсутствие в фонде 

литературы, 

включённой в список 

экстремистских 

материалов 



материалов. 

2.4. Контроль безопасного 

содержания приобретаемой 

информационной 

продукции для детей в 

соответствии с 

возрастными категориями. 

Постоянно  Зам директора  

 

Соответствие фондов 

безопасным 

требованиям  

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и 

правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных 

технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и 

безопасного поведения в современной информационно - телекоммуникационной 

среде через обучение их способам защиты от вредной информации 

3.1. Проведение занятий в 

объединениях по теме 

«Информационная 

безопасность».  

Постоянно  Педагоги 

дополнительного 

образования 

Ознакомление детей с 

информацией о 

правилах безопасного 

поведения в интернет 

- пространстве и 

закрепление знаний 

детей о правилах 

безопасного 

поведения в интернет 

- пространстве 

3.2. Проведение викторин в 

объединениях по теме 

«Информационная 

безопасность». 

Постоянно  Педагоги 

дополнительного 

образования 

Ознакомление детей с 

информацией о 

правилах безопасного 

поведения в интернет 

- пространстве и 

закрепление знаний 

детей о правилах 

безопасного 

поведения в интернет 

- пространстве 

3.3. Проведение конкурсов 

рисунков и поделок в 

объединениях по теме 

«Информационная 

безопасность». 

Постоянно  Педагоги 

дополнительного 

образования 

Ознакомление детей с 

информацией о 

правилах безопасного 

поведения в интернет 

- пространстве и 

закрепление знаний 

детей о правилах 

безопасного 

поведения в интернет 

- пространстве 

IV. Информационное просвещение родителей  о возможности защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 

4.1. Участие в различных 

мероприятиях (лекториях, 

семинарах, практикумах, 

тренингах, круглых столах, 

конференциях и т.п.), в том 

Постоянно  Администрация  

ОУ 

Информирование 

педагогов о 

механизмах 

предупреждения 

доступа 



числе с применением 

дистанционных 

технологий, по проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников 

образовательного процесса.  

несовершеннолетних 

к информации, 

причиняющей вред их 

здоровью и (или) 

развитию 

4.2. Размещение на сайте ОУ 

ссылок на электронные 

адреса по проблемам 

информационной 

безопасности для всех 

участников 

образовательного процесса.  

В течение 

года 

Зам. директора  

 

Повышение 

информационной 

грамотности 

участников 

образовательных 

отношений  

4.3. Размещение на 

официальном сайте 

сведений о лучших 

ресурсах для детей и 

родителей 

Постоянно  Зам. директора  

 

Повышение 

информационной 

грамотности 

родителей 

4.4. Размещение на 

официальном сайте 

материалов и ссылок на 

сайты, касающиеся 

вопросов защиты детей от 

распространения вредной 

для них информации. 

По мере 

необходимо

сти 

Зам. директора  

 

Повышение 

информационной 

грамотности 

участников 

образовательных 

отношений 

4.5. Разработка памяток для 

родителей по теме 

«Безопасный  
интернет». 

Сентябрь, 

март 

Педагоги-

организаторы 

Повышение 

информационной 

грамотности 

родителей 

 

 

 


		2024-08-30T09:56:40+0300
	Ароянц Эдуард Акопович


		2024-08-30T09:57:23+0300
	Ароянц Эдуард Акопович




